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5302–B 

M.Com. (FINAL) A.B.S.T. EXAMINATION, 2019 

Paper – II – B 

GOODS AND SERVICE TAX  

 

Time: Three Hours 

Maximum Marks: 100 
 

         PART – A ¼[k.M & v½¼[k.M & v½¼[k.M & v½¼[k.M & v½      [Marks: 20] 

Answer all questions (50 words each). 

All questions carry equal marks. 

lHkh iz’u vfuok;Z gSaA izR;sd iz’u dk mŸkj 50 'kCnksa ls vf/kd u gksA  

lHkh iz’uksa ds vad leku gSaA 

         PART – B ¼[k.M & c½¼[k.M & c½¼[k.M & c½¼[k.M & c½      [Marks: 50] 

Answer five questions (250 words each). 

Selecting one from each unit. All questions carry equal marks. 

izR;sd bdkbZ ls ,d&,d,d&,d,d&,d,d&,d iz’u pqurs gq,] dqy ik¡p iz’u dhft,A 

izR;sd iz’u dk mŸkj 250 'kCnksa ls vf/kd u gksA 

lHkh iz’uksa ds vad leku gSaA 

           PART – C ¼[k.M & l½¼[k.M & l½¼[k.M & l½¼[k.M & l½      [Marks: 30] 

Answer any two questions (300 words each). 

All questions carry equal marks. 

    dksbZ nks iz’unks iz’unks iz’unks iz’u dhft,A izR;sd iz’u dk mŸkj 300 'kCnksa ls vf/kd u gksA 

lHkh iz’uksa ds vad leku gSaA 
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PART – A @ @ @ @ [k.M[k.M[k.M[k.M    & v& v& v& v 

Q.1 (a) Why is Dual GST required?  

 nksgjk th- ,l- Vh- D;ksa vko’;d gS\  

 (b) Which are the commodities that are kept outside the preview of GST? 

 dkSulh oLrq,¡ th- ,l- Vh- ds izHkko {ks= ls ckgj j[kh x;h gaS\   

 (c) How to ascertain the time of Supply of Services?  

  lsokvksa dh iwfrZ dk le; dSls fu/kkZfjr gksrk gS\  

 (d) Who will declare rate of tax under CGST?  

  CGST ds v/khu mn~xzg.kh; dj dh nj dh ?kks"k.kk dkSu djsxk\  

 (e) What is the threshold limit of turnover in the preceding financial year for opting to 

pay tax under composition scheme?  

  dEiksth’ku Ldhe ds v/khu ik=rk ds fy,] fiNys foÙk o"kZ esa ldy vkorZ dh D;k lhek gS\  

 (f) Can a registered person under composition scheme claim input tax credit?  

  D;k dEiksth’ku Ldhe ds v/khu iathÑr O;fDr dks buiqV VSDl ØsfMV LohÑr gS\  

 (g) Mr. X a resident from Pune conducts training for employees of P Ltd. being a 

registered person under GST based out in Chennai at a resort of Darjeeling. What 

will be the place of supply in this case?  

  iq.ks dk fuoklh X, deZpkfj;ksa ds fy, izf’k{k.k dh lsok;sa] nkftZfyax ds ,d fjt+ksVZ esa] GST 

 esa iathÑr psUubZ fLFkr P fyfeVsM ds fy, iznku djrk gSA bl fLFkfr esa iwfrZ dk LFkku dkSu 

 lk gksxk\  
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 (h) What do you understand by Zero Rated Supply?  

  'kwU;nj iwfrZ ls vki D;k le>rs gaS\  

 (i) Explain GSTR – 1.  

  GSTR – 1 dks le>kb;sA  

 (j) When is a composite scheme dealer required to submit his tax return?  

  dEiksft+V ;kstuk esa lfEefyr O;kikjh dks dj fooj.kh izLrqr djuk dc vko’;d gS\  

PART – B @ @ @ @ [k.M[k.M[k.M[k.M    & & & & cccc    
UNIT –I@ @ @ @ bdkbZ bdkbZ bdkbZ bdkbZ – I 

Q.2 B of Beawar sold goods worth `30,000 to A of Ajmer. Rate of goods is 18%. B would 

charge CGST as well as SGST @ 9% each. A sold the aforesaid goods to J of Jaipur 

after value addition of 20% in cost of purchase for his expenses and profit-  

 Calculate –  

 (a) Total price charged by B from A and amount of GST payable by B to different 

 governments.  

 (b) Total price charged by A from J and amount of GST payable by A to different 

 governments. 

 (c) Total revenue earned by central and state government.  

 C;koj ds ch us vtesj ds A dks 30]000 ` dk eky cspkA th-,l-Vh dh nj 18% gSA B dsUnzh; 

eky ,oa lsok dj ds lkFk & lkFk jkT; eky ,oa lsok dj Hkh olwy djsxk] izR;sd ds fy, 9% dh 

nj lsA A us mDr eky t;iqj ds J dks vius [kpsZ ,oa ykHk ds fy, vius Ø; dh ykxr esa 20% 

dh o`f) djds cspkA  

 x.kuk dhft, &  

 ¼v½ B }kjk A ls olwy fd;k x;k dqy ewY; ,oa B }kjk fofHkUu ljdkjksa dks ns; eky ,oa lsok 

 dj dh jkf’kA  

 ¼c½ A }kjk J ls olwy fd;k x;k dqy ewY; ,oa A }kjk fofHkUu ljdkjksa dks ns; eky ,oa lsok dj 

 dh jkf’kA  

 ¼l½ dsUnz ,oa jkT; ljdkj }kjk dek;k x;k dqy jktLoA  
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OR@vFkok@vFkok@vFkok@vFkok 

 What are salient feature of G.S.T. 

 oLrq ,oa lsok dj dh izeq[k fo’ks"krk;sa D;k gaS\  

UNIT –II@ @ @ @ bdkbZ bdkbZ bdkbZ bdkbZ – II 

Q.3 From the following information determine the Time of Supply of goods when goods 

 are sent on approval basis:  

 ;fn eky vuqeksnu ds vk/kkj ij Hkstk x;k gS] rks fuEu lwpukvksa ls eky dh vkiwfrZ dk le; fu/kkZfjr 

 dhft, %  

 

Date of Removal of 

goods  

Date of Acceptance of 

goods by Recipient  

Date of Issue of 

Invoice by Supplier  

Date of payment received 

from recipient of goods  

01 – 04 – 2018  17 – 05 – 2018  21 – 05 – 2018  20 – 05 – 2018  

05 – 04 – 2018  10 – 05 – 2018  06 – 04 – 2018  29 – 05 – 2018  

06 – 04 – 2018  08 – 04 – 2018  25 – 10 – 2018  17 – 10 – 2018  

11 – 04 – 2018  27 – 06 – 2018  27 – 04 – 2018  31 – 10 – 2018  

 

OR@vFkok@vFkok@vFkok@vFkok 

 Describe the procedure of registration under G.S.T.  

 th- ,l- Vh- ds rgr iathdj.k dh dk;Zfof/k dk o.kZu dhft,A  
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UNIT –III@ @ @ @ bdkbZ bdkbZ bdkbZ bdkbZ – III 

Q.4 Mr. Ashok is a trader registered in Delhi. His aggregate turnover in year 2017-2018 is 

`1,13,00,000 which includes inward supply on which he paid GST under reverse charge 

@ 18% (CGST 9% + SGST 9%) which includes the following-  

 feLVj v’kksd ,d O;kikjh gS tks fnYyh esa iathÑr gSA o"kZ 2017&2018 esa mldh vkod vkiwfrZ ftl 

ij mlus foijhr izHkkj ds v/khu 18% th-,l-Vh- (CGST 9% + SGST 9%) dk Hkqxrku fd;k 

lfgr ladfyr vkorZ `1,13,00,000 Fkh] ftlesa fuEufyf[kr lfEefyr gS& 

 (i) Intra – State outward supply of taxable goods  `80,00,000 

  jkT; ds Hkhrj tkod dj ;ksX; eky dh vkiwfrZ 80,00,000 ` 

  

 (ii) Intra – state exempted outward supply of goods  `4,44,000 

  jkT; ds Hkhrj dj eqDr eky dh tkod vkiwfrZ 4,44,000 ` 

 

 (iii) Intra – state inward supply of goods on which GST paid under reverse charge 

 @18% `12,00,000 

  18% dh nj ls foijhr izHkkj ds :i esa GST Hkqxrku fd;k x;k jkT; ds Hkhrj vkod  

           vkiwfrZ 12,00,000 ` 

 (iv) CGST + SGST (paid @ 18% on intra – state inward supply of goods) `2,16,000 

  CGST + SGST ¼jkT; ds Hkhrj eky dh vkod vkiwfrZ ij 18%  dk Hkqxrku½ 2,16,000 ` 

 (v) CGST + SGST (paid @ 18% on intra – state outward supply of taxable              

 goods)  `14,40,000 

  CGST + SGST¼jkT; ds Hkhrj tkod dj ;ksX; eky dh vkiwfrZ ij 18%  dk   

                  Hkqxrku½ 14,40,000 ` 

  Determine whether Mr. Ashok is eligible to opt for composition scheme from 1st 

 April, 2018.  

  fu/kkZfjr dhft, D;k feLVj v’kksd 1 vizSy] 2018 ls lfEeJ.k ;kstuk dk fodYi ysus dh 

 ik=rk j[krs gSaA  
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OR@vFkok@vFkok@vFkok@vFkok 

 What are various exemptions available under GST? Explain. 

 th-,l-Vh- ds vUrxZr dkSu lh fofHkUu NwVsa miyC/k gSa\ Li"V dhft,A  

UNIT –IV@ @ @ @ bdkbZ bdkbZ bdkbZ bdkbZ – IV 

Q.5 Write a detailed note on zero rated supply.  

 'kwU; nj vkiwfrZ ij foLr`r fVIi.kh fyf[k;sA  

OR@vFkok@vFkok@vFkok@vFkok 

 Write a detailed note on Provisions of Section 5 of the IGST Act in respect of Levy and 

Collection of Tax.  

 ,dhÑr eky ,oa lsokdj vf/kfu;e dh /kkjk 5 ds ^^dj ds mn~xzg.k ,oa laxzg.k** laca/kh mica/kksa ij 

foLr`r fVIi.kh fyf[k;sA 

UNIT –V@ @ @ @ bdkbZ bdkbZ bdkbZ bdkbZ – V 

Q.6 Describe the provisions relating to finishing of returns by taxable person U/S 39.  

 ,d dj ;ksX; O;fDr }kjk /kkjk 39 ds rgr fooj.kh izLrqr djus lEcU/kh izko/kkuksa dh foospuk dhft,A  

OR@vFkok@vFkok@vFkok@vFkok 

 Describe provisions related to refund of IGST on export as mentioned in CGST Rules.  

 fu;kZr ij vkbZ th ,l Vh dh okilh ds lEcU/kksa esas CGST ds fu;eksa dk o.kZu dhft,A 
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PART – C @ @ @ @ [k.M[k.M[k.M[k.M    & & & & llll 

Q.7 State with reasons in each case whether following supplies are composite supplies or 

mixed supplies.  

 fuEufyf[kr vkiwfrZ;ksa esa i`Fkd~ i`Fkd~ dkj.k lfgr crkb;s fd vkiwfrZ la;qDr vkiqfrZ gS vFkok fefJr 

vkiwfrZ gS %  

 (i) Supply of Laptop with printer for `30,000  

  ySiVkWi dh lkFk fiz.Vj dh vkiwfrZ `30,000 

 (ii) A free 10 liter bucket with two packet of detergent.  

  fMVjts.V ds nks iSdVksa ds lkFk 10 yhVj dh ,d ckYVh fu%’kqYdA  

 (iii) JMB sells sweets and gives it to customers in beautiful plastic box @ `450 per kg.  

  ts- ,e- ch- feBkbZ `450 izfrfdyks dh nj ij csprk gS ftls IykfLVd ds [kwclwjr fMCcs esa 

 iSfdax dj xzkgdksa dks lqiqnZ djrk gSA   

 (iv) Booking of air ticket from Delhi to New York for `1,50,000 which includes 

 breakfast and meals during journey. 

  fnYyh ls U;w;kWdZ ds gokbZ tgkt fdjk;s ds `1,50,000 esa ;k=k ds nkSjku uk’rk ,oa Hkkstu 

 ’kkfey gSA  

 (v) A bag which contains a tie, a watch, a comb and a pen for `4850. 

  ,d FkSyk ftlesa VkbZ] ,d ?kM+h] ,d da?kk vkSj ,d isu `4850 esaA 
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Q.8 Sharma and Sharma Facilitators provides domestic and international flights ticketing 

services, furnishes following details of its transactions for the month ending                        

30th September, 2018:    

 'kekZ vkSj 'kekZ QslhysVlZ tks ?kjsyw ,oa vUrjkZ"Vªh; gokbZ ;k=kvksa dh fVdV cqfdax lsok iznku djrh 

gS] us 30 flrEcj] 2018 dks lekIr gq, eghus esa gq, vius O;ogkjksa dk fuEufyf[kr C;kSjk izLrqr fd;k 

gS&  

 For Domestic Flights : 

 800 tickets sold @ `3,000 each which includes Taxes `1,400 per ticket. 

 600 tickets sold @ `2,500 each which includes Taxes `1,000 per ticket. 

 100 tickets sold @ `1,750 each which includes Taxes `150 per ticket. 

 For International Flights : 

 400 tickets sold @ `8,000 each which includes Taxes @ `1,500 per ticket. 

 600 tickets sold @ `11,000 each which includes Taxes @ `2,100 per ticket. 

 Determine the value of taxable supply of Air Ticket Booking Services.  

 ,;j fVdV cqfdax lsok dh vkiwfrZ dk dj ;ksX; ewY; fu/kkZfjr dhft,A  

Q.9 Write the provisions of the CGST Act, 2017 relating to maintenance of accounts and 

 records.  

 ys[ks ,oa vfHkys[k j[kus ls lEcfU/kr dsUnzh; eky ,oa lsok & dj vf/kfu;e] 2017 ds mica/k fyf[k,A  

Q.10 Write note on the following according to Integrated Goods and Service Tax Act, 2017. 

 (a) Inter – State supply of Goods and Services.  

 (b) Intra – State supply of Goods and Services. 

 ,dh—r eky vkSj lsok dj vf/kfu;e] 2017 ds vuqlkj fuEufyf[kr ij fVIi.kh djsa & 

(a) varj&jkT; eky vkSj lsokvksa dh vkiwfrZA 

(b) jkT; ds Hkhrj eky vkSj lsokvksa dh vkiwfrZA 

Q.11 Explain the eligibility and conditions for taking input tax credit.  

 buiqV dj tek izkIr djus ds fy, ik=rk ,oa 'krksaZ dks le>kb,A  

----------------------------------------- 


